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KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2023 tại trường Mầm non Bạch Đằng 

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 24/10/2023 về hưởng ứng 

Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa 

bàn quận Hồng Bàng; Kế hoạch số 412/GDĐT ngày 25/10/2023 của Phòng 

GDĐT quận Hồng Bàng về Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn quận ;  

Trường mầm non Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng Ngày pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng 12 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) 

09/11/2012 - 09/11/2022. Đồng thời, tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo 

dục, lan tỏa ý thức thượng tôn pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của 

Ngày Pháp luật Việt Nam nói riêng và vai trò của pháp luật nói chung trong toàn 

thể CBGVNV trường Mầm non Bạch Đằng. 

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, 

phổ biến sâu rộng Hiến pháp và các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động 

của trường nâng cao nhận thức ý thức chấp hành pháp luật để bảo vệ quyền lợi 

hợp pháp của bản thân. Tăng cường sự đồng thuận xã hội, tin tưởng và đóng góp ý 

kiến đối với các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đẩy 

mạnh hội nhập quốc tế; tổ chức hiệc hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật giai đoạn 2022-2027”. 

- Đảm bảo tổ chức Ngày Pháp luật thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, nội dung 

trọng tâm, hình thức đa dạng, lồng ghép, bám sát với các sự kiện chính trị, pháp 

lý của đất nước, thành phố, của quận, gắn với triển khai nhiệm vụ trọng tâm của 

năm học. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với Gắn việc 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển khai thi hành 
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Hiến pháp năm 2013, tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, tổ chức 

Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ IV của quận. 

- Triển khai đồng bộ và thống nhất trong toàn trường, bám sát vào các sự 

kiện chính trị, pháp lý của đất nước, thành phố, quận; gắn kết chặt chẽ với các 

nhiệm vụ trọng tâm của năm học với thực hiện pháp luật. 

- Phát huy những kết quả của việc tổ chức ngày pháp luật năm 2023, khắc 

phục những mặt hạn chế. 

III. KHẨU HIỆU 

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng 

cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. 

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh 

IV. NỘI DUNG  

1. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, phổ biến 

về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với xây dựng Nhà nước 

pháp quyền, phát huy dân chủ, xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách 

hành chính, cải cách tư pháp, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XVI nhiệm kỳ 2021-

2026 của Đảng bộ thành phố. 

Tập trung tuyên truyền các văn bản luật quan trọng, có ảnh hưởng sâu rộng 

trong đời sống, trọng tâm là các Luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 

nhất, khoa XV, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và Nhà 

nước về khắc phục tác động của đại dịch Covid-19; các văn bản luật liên quan 

đến giáo dục đặc biệt chú trọng đến giáo dục mầm non; các vấn đề khác được xã 

hội quan tâm; phổ biến văn bản pháp luật của ngành đến CBGVNV phù hợp, kịp 

thời. 

2. Lồng ghép tổ chức các buổi hội nghị, trao đổi về pháp luật tại nhà 

trường; tuyên truyền, tư vấn, trợ giúp pháp lý trong nhà trường và các hoạt động 

thiết thực khác hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 9/11; đảm bảo công tác 

tuyên truyền có hiệu quả, đáp ứng các điều kiện an toàn công tác phòng chống 

dịch bệnh Civid-19 theo quy định. 

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tại phường Sở 

Dầu, các cơ quan truyền thông ( Loa phát thanh phường, facebook, zalo, website 

nhà trường). 
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V. HÌNH THỨC 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến Pháp luật thông qua các buổi họp Hội 

đồng sư phạm nhà trường, sinh hoạt chuyên môn.  

- Tăng cường hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho GVNV: 

Phối hợp với Công đoàn tư vấn các chế độ chính sách, quyền lợi cho lao động 

theo Bộ luật Lao động 2019 có hiệu lực từ năm 2021. 

- Tăng cường xây dựng các trang, mục, tin bài, ảnh, đối thoại về Ngày Pháp 

Luật Việt Nam, về hiến pháp; chú trọng phát huy vai trò của hệ thống bảng tin, 

loa truyền thanh, mạng Internet. 

- Cổ động, tuyên truyền trực quan về Ngày pháp luật theo chủ đề, khẩu 

hiệu năm 2023 bằng băng zôn, cờ, phướn tại cổng trường. 

- Tổng kết, đánh giá, tôn vinh các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác xây dựng, phổ biến giáo dục pháp luật tại nhà trường có hiệu quả. 

- Tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng sáng tạo Biểu trưng 

(LOGO), Khẩu hiệu (SLOGAN) và Mô phỏng ứng dụng điện tử (APP) của Bộ 

pháp điển Việt Nam” theo Văn bản số 4660/BTP-KTrVB ngày 03/10/2023 của 

Bộ Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ 

chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong tháng cao điểm từ 

tháng 10/2023đến tháng 11/2023. 

- Rà soát bổ sung tài liệu trong tủ sách Pháp luật của nhà trường. 

VI. KINH PHÍ 

- Trích từ kinh phí chi hoạt động thường xuyên. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 bằng nhiều hình thức phong 

phú, đồng thời hướng dẫn, đôn đốc, vận động CBGVNV chấp hành Hiếp pháp, 

pháp luật Nhà nước. 

- Kết thúc thời gian tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật, báo cáo kết quả thực 

hiện "Ngày pháp luật Việt Nam" năm 2023 đúng thời hạn. 

Trên đây là kế hoạch kế hoạch “Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của nhà trường. Đề nghị các tổ, các bộ phận 

trong trường quan tâm triển khai, thực hiện đạt kết quả thiết thực nhất./. 
 

Nơi nhận:   
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- CBGVNV 

- Lưu: HSPC, VT. 
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